Sesiunea Ştiinţifică Studenţească, 13-14 mai 2016
METHODS FOR IMPROVING PROCESS CONTROL AND
CORRECTION IN FLEXOGRAPHIC PRINTING
PIȚIGOI Dorin Vasile
1
Conducător științific: Conf. dr. ing. Emilia BĂLAN
Rezumat: Testerul de imprimabilitate este definit ca fiind un dispozitiv care aplică uniform o cantitate
reproductibilă de cerneală pe un suport, în condiții bine definite, folosind un control motorizat al

402.212.412
Code Screen
l/inch
Volume
ml/m²
B1
350/5.0
B2
250/6.8
B3
200/9.2
B4
150/12.3
1-band
150/16.0
1.  PFLEX420 420 3.6 1.6
2.  PFLEX400 400 4.0
3.  PFLEX340 340 5.0  0.9
4.  PFLEX255 255 8.5   1.8
5.  PFLEX220 220 6.0
6.  PFLEX200 200 9.5    1.8
7.  PFLEX140 140 12.3
8.  PFLEX100 100 14.5     0.8
Table 2. *
abE practical assessment lab to press anilox rollers correlation – additional combinations
No. Substrates
Average *